



Hälsa- och sjukvårdsförvaltningen  
Ledningsstöd och strategi  
Avdelningen för Hälsa och välfärd (RSS Dalarna)

## Välfärdsrådet

### Underlag för rekommendation

Datum: 2021-04-22

Dnr: Dnr: RD21/00238



## Reviderad länsövergripande överenskommelse om samverkan rörande personer som missbrukar; alkohol, narkotika, andra beroendeframkallande medel, läkemedel, dopningsmedel eller spel om pengar

### Välfärdsrådet beslutar rekommendera kommunerna och regionen:

att godkänna reviderad länsövergripande överenskommelse om samverkan rörande personer som missbrukar; alkohol, narkotika, andra beroendeframkallande medel, läkemedel, dopningsmedel eller spel om pengar.

att beslutet gäller under förutsättning att samtliga ingående parter fattar likalydande beslut.

### Sammanfattning

Kommuner och regioner har en lagstadgad skyldighet att ingå samarbete ifråga om personer som missbrukar alkohol, narkotika, andra beroendeframkallande medel, läkemedel, dopningsmedel eller spel om pengar (5 kap. 9a § SoL och 16 kap. 3 § HSL). I länet regleras samarbetet genom en länsövergripande överenskommelse mellan kommunerna i Dalarna och Region Dalarna.

En revidering har skett av tidigare samverkansöverenskommelse (från 2016) och arbetet har skett i en arbetsgrupp och referensgrupp med representanter från kommunerna, Region Dalarna och brukarrörelsen.

De största förändringarna är att överenskommelsen omfattar barn och unga samt spelberoende/spelproblem (spel om pengar). Vidare har det tidigare regionala vårdprogrammet utgått och istället hänvisas till det nya nationella vård- och insatsprogrammet (VIP) för missbruk och beroende. En förändring avseende avtalstiden har införts till en period om tre (3) år.

Överenskommelsen föreslås träda i kraft 1 juli 2021.

Länschefs nätverket beslutade att godkänna den reviderade överenskommelsen på sammanträde 19 februari 2021 och skicka vidare beslutet för Välfärdsrådets ställningstagande och beslut om rekommendation.

Ärendet behandlades av Välfärdsrådet 210325 som fattade beslut i enlighet med lagt förslag att rekommendera kommunerna och regionen att godkänna överenskommelsen. Därefter har ett skrivfel uppdagats som får saklig betydelse, i tabellen på sid 33 i överenskommelsen gällande ansvarsfördelningen mellan primärvård och psykiatrisk vård avseende abstinensvård och nedtrappning av beroendeframkallande läkemedel.



Hälsa- och sjukvårdsförvaltningen  
Ledningsstöd och strategi  
Avdelningen för Hälsa och välfärd (RSS Dalarna)

## Välfärdsrådet

### Underlag för rekommendation

Datum: 2021-04-22

Dnr: Dnr: RD21/00238



#### Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget

Denna länsövergripande överenskommelse utgör ett lagstadgat styrdokument för att stödja den regionala och lokala nivån, det vill säga Region Dalarna och Dalarnas 15 kommuner, avseende samverkan rörande personer med missbruk och beroende av alkohol, narkotika, andra beroendeframkallande medel, läkemedel, dopningsmedel eller spel om pengar.

Syftet med samverkansöverenskommelse är att:

- stärka samverkan.
- tydliggöra ansvarsfördelningen mellan huvudmännen.
- tillgodose individens behov av vård och omsorg utifrån ett helhetsperspektiv.
- utveckla verksamheter genom att tillämpa bästa tillgängliga evidens- och erfarenhetsbaserad kunskap i mötet med den enskilda individen.

Ytterst sett handlar det om att tillsammans utveckla en behovsanpassad, personcentrerad och sammanhållen vård- och omsorgskedja av hög kvalitet för alla olika grupper av kvinnor, män, flickor, pojkar och personer av annat kön.

Det övergripande målet med samverkansöverenskommelsen är att:

- huvudmännen tillsammans främjar en effektiv, kunskapsbaserad, jämlik, jämställd och likvärdig vård och omsorg för missbruk och beroende, oavsett för vem du är och vart i länet du bor.
- överenskommelsen ska utgöra grund för framtagande och implementering av lokala samverkansöverenskommelser i varje enskild kommun, mellan den kommunen och regionen.

Målgruppen för överenskommelsen är personer, män, kvinnor, flickor, pojkar och personer av annat kön, som missbrukar alkohol, narkotika, andra beroendeframkallande medel, läkemedel, dopningsmedel eller spel om pengar. Överenskommelsen gäller således för både barn (upp till 18 år) och vuxna.

I överenskommelsen tydliggörs dels huvudmännens lagstadgade ansvarsområden enskilt och gemensamt i samverkan, dels hur arbetet kan utvecklas och genomföras utifrån bästa tillgängliga evidens- och erfarenhetsbaserad kunskap (vetenskap, professionell erfarenhet och den enskildes erfarenheter, önskemål och situation). Vidare utgör den regionala samverkansöverenskommelsen en grund och ett stöd för att ta fram lokala samverkansöverenskommelser inom varje kommun.



Hälso- och sjukvårdsförvaltningen  
Ledningsstöd och strategi  
Avdelningen för Hälsa och välfärd (RSS Dalarna)

## Välfärdsrådet

### Underlag för rekommendation

Datum: 2021-04-22

Dnr: Dnr: RD21/00238



Tidigare fanns ett regionalt vårdprogram som kompletterade den länsövergripande överenskommelsen. I förevarande överenskommelse hänvisas istället till det nya nationella vård- och insatsprogrammet (VIP) för missbruk och beroende som lanserades i december 2020. VIPen är det senaste nationella kunskapsstödet inom området.

Två ytterligare regionala samverkansöverenskommelser finns mellan kommunerna och regionen som berör missbruk och beroende. Dessa är: Länsövergripande överenskommelse om samverkan för barns och ungas hälsa (inkluderar: barn med psykisk funktionsnedsättning samt barn och unga som vårdas utanför det egna hemmet) (beslutas under 2021) och Länsövergripande överenskommelse om samverkan för kommuner och region i Dalarnas län kring personer med psykiska funktionsnedsättningar från 18 år (beslutas under 2021).

Överenskommelsen är framtagen i bred samverkan mellan kommunerna i Dalarna och Region Dalarna. En arbetsgrupp fick i uppdrag av Länsnätverket för förvaltningschefer (Länschefsnätverket) att revidera överenskommelsen och till arbetet tillsattes även en referensgrupp som stöd i arbetet. I både arbetsgruppen och i referensgruppen har representanter från brukarrörelsen funnits med. Den regionala samverkans- och stödstrukturen, RSS Dalarna har varit ett stöd i arbetet. RSS Dalarna verkar på länsnivå med kunskapsstyrning inom socialtjänst och hälso- och sjukvård samt med att stödja samverkan mellan länets femton kommuner och Region Dalarna. RSS drivs genom Avdelningen för Hälsa och välfärd i Region Dalarna.

Överenskommelsen föreslås träda i kraft 1 juli 2021. Länschefsnätverket beslutade att godkänna den reviderade överenskommelsen på sammanträde 19 februari 2021 och skicka vidare beslutet för Välfärdsrådets ställningstagande och beslut om rekommendation.

Ärendet behandlades av Välfärdsrådet 210325 som fattade beslut i enlighet med lagt förslag att rekommendera kommunerna och regionen att godkänna överenskommelsen. Därefter har ett skrivfel uppdagats, som får saklig betydelse, i tabellen på sid 33 i överenskommelsen gällande ansvarsfördelningen mellan primärvård och psykiatrisk vård avseende abstinensvård och nedtrappning av beroendeframkallande läkemedel.

Representanter från Styrgruppen i Länsnätverket för förvaltningschefer (Länschefsnätverket) har tillstyrkt att ärendet hänvisas direkt till Välfärdsrådet utan föregående beredning i Länschefsnätverket.